
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Interino de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1662

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 19 de julho de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 885/2023

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. JOAQUIM FERNANDES 

SOARES, no cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GABINETE.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 14/07/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 18 de julho de 2023.

“Nomeia a pessoa que menciona”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

P O R T A R I A  Nº 886/2023

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. NAYARA FRANCO 

RODRIGUES, do cargo de Chefe de Divisão do 
Departamento de Distribuição de Medicamentos, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 13/07/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 18 de julho de 2023.

“Exonera a pessoa que menciona”

EDUCAÇÃO

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

P O R T A R I A  Nº 887/2023

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. NAYARA FRANCO 

RODRIGUES, no cargo de ASSESSOR DE 
CONTABILIDADE, da Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 14/07/2023.

“Nomeia a pessoa que menciona”

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 18 de julho de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

P O R T A R I A  Nº 890/2023

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar por término de 
contrato o seguinte servidor. GRACIELA DE OLIVEIRA 
ALVES MORAES – AUXILIAR DE SAUDE BUCAL 
(TEMPORÁRIO) REG. 400750

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 15/07/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 18 de julho de 2023.

“Exonera a pessoa que menciona”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

P O R T A R I A  Nº 891/2023

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar por término de 
contrato o seguinte servidor. FLAVIA PEREIRA ROSA – 
AUXILIAR DE SAUDE BUCAL (TEMPORÁRIO) REG. 
400749

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 15/07/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 18 de julho de 2023.

“Exonera a pessoa que menciona”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: EDIVALDO DE OLIVEIRA FARIA 

- 11º TERMO ADITIVO CONTRATUAL REFERENCIAL 
– REEQUILÍBRIO ECONÔMICO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N°. 032/2020 – CREDENCIAMENTO 
N°. 001/2020 – PROCESSO N°. 029/2020. O Objeto geral 
é a contratação de pessoa física mediante Credenciamento, 
para prestação de serviços de transporte de alunos da zona 
rural, zona urbana e professores que prestam serviços nas 
unidades educacionais da zona rural do município de Araguari 
(MG), em diversas rotas rurais e urbanas especificadas pela 
Secretaria Municipal de Educação no Termo de Referência, 
de acordo com as necessidades para um período de 365 dias, 
que deverá cumprir o calendário escolar de 200 dias letivos 
no ano, inclusive para atendimento ao Termo de Adesão n. 
558/2016, no qual o município de Araguari (MG) adere ao 
Programa de Transporte Escolar – PTE/MG, destinado ao 
atendimento do transporte dos alunos da rede estadual de 
ensino que residam em zona rural. O objeto do presente 
instrumento é promover o reequilíbrio econômico devido a 
redução do percurso da rota 21, trajeto que foi devidamente 
verificado pelos fiscais da Secretaria Municipal de Educação, 
que justificaram a necessidade, por motivo da redução de 
alunos na zona rural, especialmente nessa rota, havendo 
assim a necessidade de reduzir o trajeto, portanto diminuindo 
a quantidade de quilômetros a ser percorrido. Sendo assim 
o valor final anual da rota do contrato 032/2020 que era de 
R$268.039,80 passa com esse aditivo para R$250.575,15. 
Ficam vinculadas ao presente Termo Aditivo, as demais 
cláusulas constantes do CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 032/2020 – CREDENCIAMENTO N°. 001/2020 
- PROCESSO N°. 029/2020, as quais permanecem 
inalteradas. Araguari, 05 de junho de 2023. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADO: JOSÉ PEDRO FERREIRA - 
10º TERMO ADITIVO CONTRATUAL REFERENCIAL 
– REEQUILÍBRIO ECONÔMICO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 164/2020 – CREDENCIAMENTO 
N° 001/2020 – PROCESSO N° 029/2020. O Objeto geral é 
a contratação de pessoa física mediante Credenciamento, 
para prestação de serviços de transporte de alunos da zona 
rural, zona urbana e professores que prestam serviços nas 
unidades educacionais da zona rural do município de Araguari 
(MG), em diversas rotas rurais e urbanas especificadas pela 
Secretaria Municipal de Educação no Termo de Referência, 
de acordo com as necessidades para um período de 365 
dias, que deverá cumprir o calendário escolar de 200 dias 
letivos no ano, inclusive para atendimento ao Termo de 
Adesão n. 558/2016, no qual o município de Araguari 
(MG) adere ao Programa de Transporte Escolar – PTE/
MG, destinado ao atendimento do transporte dos alunos 



Terça-feira, 19 de julho de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1662 (13)

da rede estadual de ensino que residam em zona rural. O 
objeto do presente instrumento é promover o reequilíbrio 
econômico devido o aumento do percurso da rota 38, trajeto 
que foi devidamente verificado pelos fiscais da Secretaria 
Municipal de Educação, que justificaram a necessidade, por 
motivo de aumento de alunos na zona rural, especialmente 
nessa rota, havendo assim a necessidade de se aumentar 
o trajeto, portanto aumentando a quantidade de quilômetros 
a ser percorrido. A rota que inicialmente foi estabelecida no 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 164/2020 em 46.420 
Km anual passa a partir da assinatura deste instrumento para 
49.668,4 km anual. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 164/2020 – CREDENCIAMENTO 
N°. 001/2020 - PROCESSO N°. 029/2020, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 29 de maio de 2023. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - GILMAR 
GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratado: HOSP-ODONTO COMÉRCIO 

ATACADISTA LTDA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 179/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 - RP 
Nº 011/2023 PROCESSO Nº 049/2023 / COMERCIAL 
GOIS EIRELI – EPP - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
180/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 - RP Nº 
011/2023 PROCESSO Nº 049/2023 - Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO (COLCHONETES) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS CEMs 
(CENTROS DE EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) E CMEIs 
(CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL) DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- Vigência: 
06/17/2023 à 06/07/2024 – perfazendo um valor global de 
R$27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais) – Araguari 
(MG), 06 de julho de 2023 - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES.

SAÚDE
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

3º TERMO DE APOSTILAMENTO – ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 391/2022 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 149/2022 – RP Nº 114/2022 PROCESSO 
Nº 310/2022. CONTRATADA: PEDRAGON AUTOS 
LTDA – CNPJ: n.º. 03.935.826/0001-30, cujo objeto do 
presente Termo de Apostilamento é a inclusão de dotações 
orçamentárias, conforme solicitação emitida no Ofício nº 
355/2023, referente às contratações decorrentes da ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS nº 391/2022 proveniente do 
Pregão Eletrônico nº 149/2022 – RP nº 114/2022, Processo 
nº 310/2022, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
NOVOS (0 KM), PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG, nos 
seguintes termos:

Fonte Ficha Dotação Orçamentária
1.500 481 0 2 . 1 1 . 

.10.122.0002.2131.4.4.90.52.00
1.632 487 0 2 . 1 1 . 

.10.122.0002.2153.4.4.90.52.00
Araguari, 27 de junho de 2023. Secretária Municipal 

de Saúde – Soraya Ribeiro de Moura.



Terça-feira, 19 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1662 (13) - 3



Terça-feira, 19 de julho de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1662 (13)



Terça-feira, 19 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1662 (13) - 5


		2023-07-19T23:46:17-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




